atitudes pessoais, com cinco (5) itens; ii) normas subjetivas, ou seja, a percepção que os 

respondentes tem sobre as pressões sociais, com três (3) itens; iii) controle comportamental 

percebido, com seis (6) itens; e, iv) intenção empreendedora, com seis (6) itens.  

Recolheram-se cento e noventa e seis (196) questionários que se organizaram numa 

planilha eletrônica Excel® para efetuar o pré-processamento segundo recomendações de Hair 

Jr. et al. (2009). Inicialmente eliminaram-se os respondentes que não estavam cursando o 

sétimo ou oitavo período, isto é, o último ano do curso.

[...]

Após esse procedimento verificou-se que existiam setenta e seis (76) dados 

faltantes que não tiveram algum padrão reconhecível. Confirmada tal condição se utilizou a 

mediana do item para preencher o dado omisso. Com o último ajuste a base de dados ficou 

composta por cento e setenta e três (173) linhas ou respondentes e cinquenta e sete (57) 

colunas ou variáveis, representando 88,26% do total dos questionários coletados. 

A seguir os dados foram importados para os softwares Statistica® e SPSS® com os 

que se efetuaram as análises estatísticas. Inicialmente se avaliaram os estilos e se confirmou 

que a grande maioria, cento e sessenta e nove (169), se classificava como inovadores. 

Portanto se excluíram os quatro adaptadores para dar continuidade ao estudo com apenas os 

alunos de estilo cognitivo inovador. A confiabilidade desse bloco foi calculada pelo alfa de 

Cronbach, que chegou a 0,679, ou seja, acima de 0,6 o valor tomado com válido nas pesquisas